
 

 

  

 

 
 
Referat af mødet i Kredsrådet for Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi 
 
mandag den 7. april 2014, kl. 10.00 
 
Vordingborg Kommune 
Valdemarsgade 43, Vordingborg 
 
Til stede var:  
Borgmester Gert Jørgensen 
Borgmester Knud-Erik Hansen 
Borgmester Carsten Rasmussen 
Borgmester Knud Larsen 
Borgmester John Brædder 
Kommunaldirektør Lau Svendsen-Tune 
Politidirektør Lene Frank 
Stabschef Erik Terp Jensen 
Chefpolitiinspektør Lars Harvest 
Chefanklager Henriette Rosenborg Larsen 
Politiinspektør Thorkild Steen Jensen 
Sekretariatschef Claus Mohr Hansen 
 
Politiinspektør Steen Nørskov og vicepolitiinspektør Erik Mather deltog i behandlingen af 
dagsordenens punkt 4. 
 
Afbud: 
Borgmester Stén Knuth 
Borgmester Holger Schou Rasmussen 
 
Referent: 
Konsulent Palle O. Hansen 
 
Knud Larsen bød velkommen til mødet i Vordingborg Kommune. Den udsendte dagsor-
den blev godkendt. 
 
 
 
1. Godkendelse af referat 
 
Opfølgning på referatet fra mødet den 11. december 2013: 
 
- Hot spot-indsats banegårde: 
 
Lene Frank oplyste, at der nu er gennemført tryghedsvandringer på de omhandlede 
banegårde, og der er afholdt møder med de professionelle brugere. Der vil i den kom-
mende tid blive afholdt workshops med de almindelige brugere af banegårdene. Der er  
gode erfaringer med tryghedsvandringerne. Politiet har for alle banegårdene udarbejdet 
en plan for hyppige besøg på banegårdene. Hun tilføjede, at der i løbet af foråret vil 
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blive gennemført en nummerpladekampagne på Slagelse og Næstved banegård, hvor 
politiet tilbyder at skrue nummerpladerne fast. Det er planen at afholde et møde i styre-
gruppen for projektet i tilknytning til kredsrådsmødet i december måned, således at 
DSB, BaneDanmark og Regionstog A/S inviteres til at deltage i denne del af mødet.  
 
Gert Jørgensen henledte opmærksomheden på, at Sorø station har været plaget af hær-
værk.  
 
Referatet fra mødet den 11. december 2013 blev godkendt. 
 
 
 
2. Årsberetningen 2013 
 
Lene Frank fremlagde Årsberetningen for 2013 for Sydsjællands og Lolland-Falsters Poli-
ti. Indholdet svarer til den information, der løbende er givet i Kredsrådet og på nytårspa-
rolerne. Lene Frank takkede i den forbindelse borgmestrene for opbakningen til nytårs-
parolerne. Årsberetningen er også er tilgængelig på www.politi.dk.  
 
Kredsrådet tog årsberetningen til efterretning. 
 
 
 
3. Det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne, herunder status på rocker- og 

bandekriminalitet 
 
Thorkild Steen Jensen gennemgik det aktuelle kriminalitetsbillede i kommunerne, her-
under status på rocker- og bandekriminaliteten. Han understregede, at på grund af de 
relativt små tal så tidligt på året kan selv mindre udsving medføre markante procentuel-
le stigninger eller fald ved sammenligning med de tilsvarende tal årene før. 
 
Thorkild Steen Jensen bemærkede, at der i tilknytning til den særlige indsats i Haslev 
kan konstateres en nedgang i antallet af indbrud i Faxe Kommune, men kommunen har 
fortsat et højt niveau på indbrudsområdet. Knud-Erik Hansen anbefalede, at for så vidt 
det var muligt, bør resultatet af politiets indsats kommunikeres ud. 
 
Gert Jørgensen tilføjede med tilfredshed, at der havde været god omtale af politiets 
særlige indsats i Sorø i de lokale medier. 
 
 
 
4. Politikredsens færdselsindsats og samarbejdet med kommunerne 
 
Politiinspektør Steen Nørskov, der er leder af politiets beredskab, og vicepolitiinspektør 
Erik Mather, der er leder af færdselsafdelingen, deltog under behandlingen af dette 
punkt på dagsordenen. 
 

http://www.politi.dk/
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Lene Frank redegjorde kort for den lokale strategi for 2014 for indsatsen på færdselsom-
rådet. Udgangspunktet for politiets indsats er Færdselssikkerhedskommissionens mål-
sætning om at nedbringe antallet af dræbte i trafikken til højst 120 på landsplan i 2020. 
 
Lene Frank oplyste, at Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi har taget en række utradi-
tionelle virkemidler i brug i forbindelse med færdselsindsatsen, samtidig med at der 
arbejdes videre med de traditionelle operative indsatser: 
 

 www.bestilenfærdselskontrol.dk, hvor borgerne kan bestille en kontrol, når de 
oplever, at der køres for hurtigt. Dette giver dels et overblik over, hvor borgerne 
synes, at der er problemer, og det skal medvirke til at imødegå den kritik der er 
af, at hastighedskontroller er en pengemaskine. Der er allerede kommet en stor 
mængde ”bestillinger”, og politiet bestræber sig på at udføre kontrollerne inden 
for tre uger fra bestillingen 

 politiets beredskab sætter flyers i viskerne på biler, der holder parkeret ved hal-
ler, forsamlingshuse o.lign., og som gør opmærksom på, at politiet patruljerer i 
området. Initiativet skal medvirke til at nedbringe antallet af spiritusbilister. 

 politiets brug af narkometre, som er en hurtig og effektiv måde at af afsløre bili-
ster, der kører med stoffer iblodet 

 nedsættelse af hastigheden på vejstrækninger, der er særligt udvalg i samarbej-
de med kommunerne og Vejdirektoratet. 

 
Erik Mather fremlagde kredsens strategi for at øge trafiksikkerheden. Han tilføjede, at 
det politisk er besluttet at øge antallet af målebiler til den automatiske trafikkontrol 
(ATK). Dette forventes at ske ultimo 2014. 
 
Erik Mather nævnte, at der en stor samfundsøkonomisk gevinst ved at nedbringe antal-
let af trafikulykker og tilføjede, at kommunerne afholder 51% af udgifterne i forbindelse 
med personskader. 
 
Erik Mather redegjorde for kredsens indsats i 2013: 
 

Påvirkede 

trafikanter 

Påvirkede 

trafikanter 

Automatisk 

hastighedskontrol 

Trafikfarlige 

forseelser 

Trafikfarlige 

forseelser 

Målkrav: 

1000 sager 

Målkrav: 

350 kontroller 

Målkrav: 

4000 måletimer 

Målkrav: 

12050 sager 

Målkrav: 

425 kontroller 

Målopfyldelse: 

1135 sager 

Målopfyldelse: 

438 kontroller 

Målopfyldelse: 

4360 måletimer 

Målopfyldelse: 

16045 sager 

Målopfyldelse: 

935 kontroller 

 
 
Narkometrene har allerede vist deres værdi. I hele 2013 blev der standset 252 påvirkede 
trafikanter her i politikredsen. I første kvartal af 2014 er der allerede standset 123 trafi-
kanter. 
 
Med hensyn til udbredelsen og anvendelsen af narkometre anbefalede Lau Svendsen-
Tune, at der blev gjort en indsats for at oplyse brugerne af stoffer om konsekvenserne, 
ikke mindst i betragtning af, at mange stoffer fortsat kan spores i blodet i flere dage 
efter brugen. Lene Frank bemærkede, at politikredsen i lyset af de mange narkopåvirke-

http://www.bestilenfærdselskontrol.dk/
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de førere, der er standset i 1. kvartal af 2014, overvejer at gennemføre en særlig oplys-
ningsindsats f.eks. på ungdomsuddannelserne.  
 
Erik Mather tilføjede, at der udarbejdes analysebaserede patruljeoplæg, således at ind-
satsen kan lægges der, hvor behovet er mest påtrængende, ligesom Sydsjællands og 
Lolland-Falsters Politi deltager i et pilotprojekt om en analysebaseret indsats på udvalgte 
vejstrækninger i de syv kommuner. 
 
Lene Frank  fremlagde udkast til aftale mellem Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi og 
kommunerne i politikredsen om et færdselssikkerhedssamarbejde. 
 
Carsten Rasmussen nævnte de trafiksikkerhedsplaner, der var udarbejdet i kommuner-
ne og anbefalede, at de medarbejdere, der er beskæftiget med dette område. 
 
Knud-Erik Hansen takkede for orienteringen og tilsluttede sig Carsten Rasmussens anbe-
faling. 
 
Knud Larsen nævnte behovet for cykelturisme og evt. vejtekniske foranstaltninger, og 
Steen Nørskov indbød til at koordinere indsatsen. 
 
John Brædder advarede mod en for stram regulering af den tunge trafik, idet der også 
skal være plads til erhvervsudvikling, hvilket Knud-Erik Hansen tilsluttede sig. 
 
Kredsrådet tilsluttede sig det foreslåede færdselssikkerhedssamarbejde, og det blev 
aftalt, at kommunerne giver en tilbagemelding med navnene på de deltagende medar-
bejdere fra de enkelte kommuner hurtigst muligt.  
 
 
 
5. Politiets nationale strategi for forebyggelse af kriminalitet 2014-2015 samt krimi-

nalitetsforebyggelse i Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi 
 
Lene Frank redegjorde for politiets nationale strategi for forebyggelse af kriminalitet og 
fremhævede følgende prioriteringer: 
 

1. Politiet skal arbejde for at forebygge, at unge udøver kriminalitet 
2. Politiet skal arbejde for at reducere gentagen viktimisering 
3. Politiet skal arbejde for at fastholde et højt tryghedsniveau i befolkningen og via 

målrettede indsatser om muligt øge tryghedsniveauet yderligere 
4. Politiet skal sikre, at der i forebyggelsesarbejdet arbejdes analysebaseret og ud 

fra bedste viden 
5. Politiet skal udvikle på forebyggelsesmetoderne, så de modsvarer kriminalitets-

udviklingen og samfundets øvrige udvikling 
6. Politiet skal forebygge kriminalitet i samarbejde med relevante eksterne aktører 

i samskabelsesprojekter (co-creation) eller via indgåelse af partnerskabsaftaler. 
 
Lene Frank nævnte, at særlige fokusområder for indsatsen på området er analyse- og 
vidensbasering, evaluering, innovation og udvikling af nye metoder, partnerskaber og 
co-creation. 
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Lene Frank tilføjede, at de lokale indsatser i form af Hot Spot-banegårde, indsatsen mod 
vold i samlivsforhold og den særlige indsats i SUB-områderne er eksempler på den form 
for indsatser, som politiet fremadrettet skal arbejde mere med. Under henvisning til den 
gennemførte analyse af kredsens forebyggelsesindsats er det i lyset af strategien beslut-
tet at styrke kredsens Forebyggelsessekretariat. Endvidere er det besluttet, at alle politi-
kredsens kommuner skal have en dedikeret SSP-koordinator, og støtten til det lokale 
arbejde skal styrkes gennem sekretariatet og gennem kompetenceudvikling af medar-
bejderne. 
 
Lene Frank henviste til beretningen fra Justitsministeriets forskningskontor om udviklin-
gen i børne- og ungdomskriminalitet, hvoraf det fremgår, at der fortsat er visse udfor-
dringer i politikredsen. Det er derfor afgørende løbende at udbygge samarbejdet om  
forebyggelsesindsatsen. 
 
 
 
7. Ny nærpolitistation i Faxe Kommune 
 
Lene Frank omtalte løsningen med nærpolitiet i Faxe, som flytter ind i lokaler på Haslev 
station, samtidig med, at politiet fortsat råder over lokaler i Faxe by. Hun tilføjede, at 
også nærpolitiet i de øvrige kommuner bliver genstand for en analyse. 
 
Knud-Erik Hansen takkede for samarbejdet under forløbet og glædede sig over en styr-
ket indsats fremover i form af en væsentlig bedre politidækning i Faxe Kommune i tids-
svarende lokaler. 
 
 
 
8. Strategiprocessen for 2015 
 
Lene Frank oplyste, at det i år er besluttet, at den strategiske kriminalitetsanalyse byg-
ges op med udgangspunkt i de enkelte kommuner. Dette vil give et bedre overblik over 
de enkelte kommuners udfordringer. Dermed bliver analysen mere egnet til at danne 
grundlag for de bilaterale møder med kommunerne , som politikredsen gerne vil afholde 
efter sommerferien.  
 
 
 
9. Formandskab og sekretariat for Ungesamråd 
 
Det blev på mødet afklaret, at Næstved kommune påtager sig formandskabet og sekre-
tariatsfunktionen for Ungesamrådet. Vordingborg kommune bliver det andet faste med-
lem.  
 
 
10. Mødekalenderen for 2014 
 
Det næste møde i Kredsrådet afholdes den 18. juni 2014 i Slagelse Kommune. 
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11. Eventuelt 
 
Lene Frank oplyste, at  
 

- Sydsjællands og Lolland-Falsters Politi deltager på Folkemødet på Bornholm i ju-
ni, hvor politikredsen vil præsentere projektet bestil en færdselskontrol i politi-
ets telt den 13. juni klokken 13.30. Knud-Erik Hansen tilkendegav, at han gerne 
ville deltage i præsentationen på vegne af politikredsens kommuner. 
Lene Frank oplyste, at der den 14. juni klokken 18 planlægges med en debat på 
Folkemødet med retspolitikere, borgmestre, eksperter m.fl. om danskernes 
tryghed. Kredsens borgmestre vil i den forbindelse være velkomne til at deltage.  

- der aktuel arbejdes med planer om en udvidelse af politistationen i Næstved, så-
ledes at anklagemyndigheden, efterforskningsafdelingen i Vordingborg og øko-
nomiafdelingen i Nykøbing kan samles ét sted. 

- politikredsen gerne på det næste møde i Kredsrådet vil drøfte muligheden for i 
øget omfang at gøre brug af muligheden for at anvende GPS-sporing af demen-
te.  

 
I relation til planerne om udvidelse af politigården i Næstved efterlyste John Brædder, at 
politikredsen overvejer modeller, som ikke indebærer flytning af medarbejdere fra bl.a. 
Guldborgsund Kommune. 
 
John Brædder nævnte, at han ville drøfte en evt. forebyggende indsats for udsatte med 
socio-økonomiske problemer med jobcenteret. Lene Frank tilkendegav, at politiet meget 
gerne vil indgå i et samarbejde med kommunen om en forebyggelsesindsats. 
 
 
 
Næste møde afholdes den 18. juni 2014 klokken 10 i Slagelse Kommune. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


